ATA DA SEXTA SESSÃO ORDINARIA DO SEGUNDO PERIODO

LEGISLATIVO DO ANO DE 2022 DA CÂMARA MUNICIPAL DE TABOLEIRO

GRANDE ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE.

AOS 19 (DEZENOVE) DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE 2022 (DOIS

MIL E VINTE E DOIS), ÀS 17H (DEZESSETE HORAS), FOI REALIZADA A

SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO PERÍODO DO PODER

LEGISLATIVO DE 2022. APÓS CONSTATAR A PRESENÇA DE QUÓRUM

REGULAMENTAR ATRAVÉS DA CHAMADA NOMINAL DOS VEREADORES,

O SENHOR PRESIDENTE, VÁGNER RODRIGUES PEREIRA, DECLAROU

ABERTA A SESSÃO QUE CONTOU COM A PRESENÇA DOS 09 (NOVE)

VEREADORES, SENDO ESTES: VÁGNER RODRIGUES PEREIRA –

PRESIDENTE, FRANCISCO JÚLIO ARAÚJO – VICE-PRESIDENTE, TASSYA

JULLYANA DIÓGENES BESSA CAVALCANTE – PRIMEIRA SECRETÁRIA,

FRANCISCO DE LIMA MAIA – SEGUNDO SECRETÁRIO, FRANCISCA

RAQUEL RODRIGUES DE SOUZA, CREGINALDO MENDES DE FREITAS,

GARLÊNIA MARIA SANTOS FERREIRA, PAULO CAVALCANTE FELIPE E

JEFFSON ALVES. DANDO INÍCIO AOS TRABALHOS, PASSOU-SE AO

EXPEDIENTE DO DIA, NO QUAL A PRIMEIRA SECRETÁRIA, TASSYA

JULLYANA DIOGENES BESSA CAVALCANTE, REALIZOU A LEITURA DA

ATA DA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO PERÍODO

LEGISLATIVO DO ANO DE 2022, COLOCADA EM DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A ATA RESTOU APROVADA, POR UNANIMIDADE. NA ORDEM DO DIA, FOI

FEITO A LEITURA DO PROJETO DE LEI 014/2022, DE AUTORIA DO PODER

EXECUTIVO, QUE ALTERA O ANEXO ÚNICO DA LEI MUNICIPAL N.

432/2022, QUE AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL

ESPECIAL, EM OBSERVÂNCIA AO DETERMINADO NA LEI FEDERAL N°

4.320, DE 17 DE MARÇO DE 1964, BEM COMO ALTERA O PLANO

PLURIANUAL, LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS E LEI

ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA O EXERCÍCIO DE 2022. APÓS A LEITURA,

REALIZADA PELA PRIMEIRA SECRETÁRIA, A MATÉRIA FOI COLOCADA EM

DISCUSSÃO. NA OPORTUNIDADE, A CONTADORA DA CÂMARA, SENHORA

KALINE KEILE, ESCLARECEU QUE ABERTURA DE CRÉDITO DESSA

NATUREZA NECESSITA DE AUTORIZAÇÃO LEGISLATIVA E EXPLICOU SE

TRATAR DE REMANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO E DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, POR MEIO DO FUNDO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. COLOCADO EM VOTAÇÃO, O

PROJETO DE LEI RESTOU APROVADO POR UNANIMIDADE. EM ATO

CONTÍNUO, FOI REALIZADA A LEITURA DO PROJETO DE LEI 002/2022, DE

AUTORIA DA VEREADORA TASSYA JULLYANA DIOGENES BESSA

CAVALCANTE, QUE DENOMINA NOME TRAVESSA VEREADOR JOÃO

BATISTA RAPOSO EM NOSSO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A VEREADORA, TASSYA JULLYANA, RESOLVEU HOMENAGEAR O EX-

PARLAMENTAR, UMA VEZ QUE O MESMO DESEMPENHOU RELEVANTE

SERVIÇO EM TABOLEIRO GRANDE, BEM COMO AOS SEUS FAMILIARES,

QUE SEGUEM TRABALHANDO E CONTRIBUINDO PARA O PROGRESSO E

DESENVOLVIMENTO DA NOSSA CIDADE, RAZÃO PELA QUAL

HUMILDEMENTE PEDIU O APOIO DOS DEMAIS EDIS PARA APROVAR O

REFERIDO PROJETO DE LEI. NA OPORTUNIDADE, OS DEMAIS

VEREADORES PARABENIZARAM A INICIATIVA DA VEREADORA, AUTORA

DA MATÉRIA, RECONHECERAM SER JUSTA E MERECIDA A HOMENAGEM

A ESTE HOMEM QUE DEIXOU UM GRANDE LEGADO DE PAI, ESPOSO E

SER HUMANO HONRADO E TRABALHADOR, CUMPRIDOR FIEL DE SEUS

DEVERES PARA COM SEUS SEMELHANTES E A NOSSA COMUNIDADE.

COLOCADO EM VOTAÇÃO, O PROJETO FOI APROVADO POR

UNANIMIDADE. EM MOMENTO POSTERIOR, SEM MATÉRIA A SER

DELIBERADA, PASSOU-SE ÀS CONSIDERAÇÕES FINAIS. NA

OPORTUNIDADE, OS VEREADORES PRESTARAM CONDOLÊNCIAS AOS

FAMILIARES DOS DOIS JOVENS VÍTIMAS DE HOMICIDIOS NESTE ÚLTIMO

FINAL DE SEMANA, AQUI EM TABOLEIRO GRANDE, OCASIÃO EM QUE

CLAMARAM POR PAZ NA NOSSA COMUNIDADE. OUTROSSIM,

AGRADECERAM A DEUS PELA OPORTUNIDADE DE REALIZAR MAIS UMA

SESSÃO, AOS FAMILIARES DE JOÃO BATISTA RAPOSO, POPULARMENTE

CONHECIDO COMO JOINHA, PRESENTE NO RECINTO E AOS

TABOLEIRENSES QUE ACOMPANHARAM A SESSÃO PELAS REDES

SOCIAIS. POR FIM, NÃO HAVENDO MAIS NADA A TRATAR, O SENHOR

PRESIDENTE DECLAROU ENCERRADA A SESSÃO.

ASSINATURA                                                 RUBRICA

______________________________________________       ___________________________

VÁGNER RODRIGUES PEREIRA – PRESIDENTE

______________________________________________       ___________________________

FRANCISCO JÚLIO ARAÚJO – VICE-PRESIDENTE

____________________________________________       ____________________________

TASSYA JULLYANA DIOGENES BESSA
CAVALCANTE – 1° SECRETÁRIA

____________________________________________       ____________________________

FRANCISCO DE LIMA MAIA – 2° SECRETÁRIO

____________________________________________       ____________________________

CREGINALDO MENDES DE FREITAS - VEREADORA

____________________________________________       ___________________________

FRANCISCA RAQUEL RODRIGUES DE SOUSA – VEREADORA

______________________________________________       ___________________________

GARLÊNIA MARIA SANTOS FERREIRA – VEREADOR

______________________________________________       ___________________________

JEFFSON ALVES - VEREADOR

____________________________________________       ___________________________

PAULO CAVALCANTE FELIPE- VEREADOR